
LÉČIVÉ
PŘÍPRAVKY VE
VRCHOLOVÉM
SPORTU
SEZNAM LÉČIVÝCH PŘÍPRAVKŮ 
S OZNAČENÍM PRO DOPING 
A TERAPEUTICKÉ VÝJIMKY

ZÁSADA STRIKTNÍ
ODPOVĚDNOSTI

Sportovec je zodpovědný za jakoukoliv zakázanou
látku nalezenou v jeho těle, bez ohledu na to, jak 
se tam dostala, nebo zda měl v úmyslu podvádět.

Nezáleží na tom, zda má sportovec předepsané léky
od lékaře, nebo dává na rady trenéra. Pokud užije
cokoliv, co obsahuje zakázanou látku, zodpovědný 
je vždy on sám a jen on může obdržet sankci 
za porušení antidopingových pravidel pro přítomnost.

Vydal Český Antidoping
2023

Kontaktujte nás

Za Císařským mlýnem 1063
170 00 Praha 7

info@antidoping.cz
www.antidoping.cz



OBSAHUJE LÉČIVÝ PŘÍPRAVEK
ZAKÁZANÉ LÁTKY?

Vždy se poradit s lékařem

Zkontrolovat Seznam zakázaných látek            
a metod dopingu Světové antidopingové
agentury (WADA)
Zkontrolovat Seznam léčivých přípravků           
s označením pro doping na webu
www.antidoping.cz
Napsat dotaz na email leky@antidoping.cz 

Pokud nastane situace, kdy sportovec potřebuje z
terapeutických důvodů užít léky, měl by vždy
informovat lékaře, že je sportovec a podléhá
antidopingovým pravidlům. 
Před užitím jakéhokoliv léčivého přípravku musí
sportovec zkontrolovat, zda neobsahuje zakázanou
látku z hlediska antidopingu. 

Jak na to?

SEZNAM LÉČIVÝCH PŘÍPRAVKŮ
S OZNAČENÍM PRO DOPING
Ve spolupráci se Státním ústavem pro kontrolu
léčiv (SÚKL) vytvořil Český Antidoping Seznam
léčivých přípravků s označením pro doping.
Seznam obsahuje všechny aktuálně registrované
léčivé přípravky, které obsahují jednu či více látek
s označením pro doping. 
Seznam je aktualizován jednou měsíčně a je
pouze orientační, proto je dobré se vždy poradit   
s lékařem.

V případě nejistoty se stále můžete
obracet na email leky@antidoping.cz.

SITUACE, KDY SPORTOVEC
POTŘEBUJE UŽÍVAT LÉKY
OBSAHUJÍCÍ ZAK. LÁTKU

Sportovec, který z terapeutických důvodů
potřebuje použít zakázanou látku nebo zakázanou
metodu, musí před použitím nebo držením
zakázané látky nebo metody požádat                     
o terapeutickou výjimku (TUE). 

Sportovci mezinárodní úrovně - žádají svou
mezinárodní federaci

Sportovci národní úrovně - žádají Český
Antidoping

Sportovci účastnící se významné sportovní
akce - žádají pořadatele akce

Daná zakázaná látka nebo zakázaná metoda
je nutná k léčbě diagnostikovaného stavu.

Terapeutické použití zakázané látky nebo
zakázané metody s největší pravděpodobností
nezvýší výkon sportovce.

Zakázaná látka nebo zakázaná metoda          
je indikovanou léčbou a neexistuje žádná
přijatelná povolená terapeutická alternativa.

Potřeba použití zakázané látky nebo zakázané
metody nemůže být následkem dřívějšího
použití (bez TUE) látky nebo metody, která
byla v době takového použití zakázána.

Jaké jsou podmínky pro udělení TUE?

Nastala potřeba neodkladné léčby nebo léčby
akutního zdravotního stavu.

Kvůli výjimečným okolnostem nebyl dostatek
času či příležitosti, aby sportovec podal žádost  
o TUE.

Z důvodu upřednostňování určitých sportů na
národní úrovni NADO sportovce nepovolila ani
nepožadovala, aby požádal o potenciální TUE.

Pokud se ADO rozhodne odebrat vzorek od
sportovce, který není sportovcem mezinárodní
nebo národní úrovně, a který z terapeutických
důvodů používá zakázanou látku nebo metodu.

Sportovec použil mimo soutěž z terapeutických
důvodů zakázanou látku, která je zakázána
pouze při soutěži.

O TUE lze požádat se zpětnou platností,
pokud platí některá z následujících výjimek: 

NÁLEŽITOSTI ŽÁDOSTI O TUE

Vyplněný formulář žádosti o udělení
terapeutické výjimky.

Komplexní anamnéza, včetně dokumentace   
od původního lékaře provádějícího diagnostiku
(pokud je to možné).

Výsledky všech vyšetření, laboratorních
vyšetření a zobrazovacích studií relevantních
pro aplikaci.

Anglický překlad relevantních údajů                  
z lékařských zpráv.

TUE SE ZPĚTNOU PLATNOSTÍ

Kde zažádat o TUE?

mailto:leky@antidoping.cz

